Centro de Recrutamento e Seleção - CRS / PMMG
Rua dos Pampas 701 – Prado, BH/MG - CEP 30.411-073

1

ATO DE RETIFICAÇÃO NR. 03 DE RESULTADO DA 2ª FASE (EXAMES DE SAÚDE)
DO CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE
SOLDADOS DO QUADRO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS,
PARA O ANO DE 2016 (CFSd QPPM/2016), VAGAS PARA AS UNIDADES DO
INTERIOR DO ESTADO.

A TENENTE CORONEL PM CHEFE DO CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO,
no uso de suas atribuições regulamentares contidas no R-103, aprovado pela Resolução nº 4.452,
de 14 de janeiro de 2016, e considerando o disposto no edital DRH/CRS n° 10, de 10 de julho de
2015, publicado no “Minas Gerais” nº 126, de 10 de julho de 2015, e suas retificações, que regulam
o concurso público para admissão ao Curso de Formação de Soldados do Quadro de Praças da
Polícia Militar de Minas Gerais, para o ano de 2016 (CFSd QPPM/2016), FAZ PUBLICAR o ato de
retificação de resultado da 2ª fase (Exames de Saúde), a saber:

1 CONSIDERANDO QUE:

1.1 O ato de resultado da 2ª fase (Exames de Saúde) do concurso público para admissão ao Curso
de Formação de Soldados (CFSd QPPM/2016) foi divulgado no dia 06 de abril de 2016;

1.2 após divulgação do ato de resultado da 2ª fase, foi constatado erro material no documento
publicado;

1.3 a restauração da situação de regularidade dos atos administrativos praticados pela Administração
Pública constitui poder/dever de auto-tutela assegurado pela Súmula 473 do STF.

2 RESOLVE:

2.1 Retificar o ato de divulgação do resultado da 2ª fase (Exames de Saúde) do concurso público
para admissão ao Curso de Formação de Soldados (CFSd QPPM/2016), dos candidatos abaixo:

17ª RPM

ORD. INSCRIÇÃO NOME

RESULTADO

EXAME PRELIMINAR EXAME
COMPLEMENTAR ODONTO CLÍNICO OTORRINO OFTALMO

1.  MG13674648 LUCAS TANDELLO QUEIROZ APTO INAPTO APTO INAPTO APTO

2 ORIENTAÇÕES:

2.1 O Relatório de Inaptidão dos Exames de Saúde estará à disposição do candidato na
Unidade em que ocorreram os exames de saúde.

2.2 Os recursos contra a 2ª fase (exames de saúde) deverão ser dirigidos à Diretoria de Recursos
Humanos, em única instância, e serão protocolados na Unidade em que ocorreram os exames
de saúde, nos dias 18 e 19 de abril de 2016, podendo ser feito pelo próprio candidato, em
formulário próprio, cujo modelo está anexo ao edital.

Belo Horizonte, 13 de abril de 2016.

Flávia Noronha Corrêa, Ten Cel PM

Chefe do Centro de Recrutamento e Seleção